02/08/2023 10:36 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=942614

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=942614 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 184 / 2023 - CCLECAGBIO (11.02.25.19.01)

Nº do Protocolo: 23125.019583/2023-36
Macapá-AP, 01 de Agosto de 2023

Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, quarta-feira, às quatorze horas e
quinze minutos, teve início a reunião extraordinária do colegiado, realizada na sala 01 da
UNIFAP, no campus Mazagão. Participaram da reunião os professores, Flaviana Gonçalves da
Silva, Janivan Fernandes Suassuna, Daniel Sousa dos Santos, Demósthenes Arabutan
Travassos da Silva, Rosimeire Lopes da Trindade, Kalyne Sonale Arruda de Brito, Ricardo
Marcelo dos Anjos Ferreira e Galdino Xavier de Paula que presidiu a reunião. Além do
discente Arinelson Conceição da Silva e os técnicos Jardel Pacheco Queiroz, Gabriel Botelho
Salomão, Maria Gorete Ramos de Oliveira Borges e Darlihanne da Silva Luz. A reunião teve
pauta única: LEITURA E DELIBERAÇÃO SOBRE A MINUTA DE PPC DO CURSO DE
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO. Na reunião, foi ressaltado de que o PPC
a ser apresentado não era uma versão final devido ao tempo disponível para realizar esse
trabalho não ter sido suficiente, contudo as alterações principais estavam contidas na versão
apresentada. Os trabalhos iniciaram com a leitura da versão do PPC e os demais participantes
foram fazendo as devidas intervenções sobre os pontos que precisavam de alterações ou
atualizações. Dentre os pontos comentados foi que o PPC atual manteve parte considerável do
PPC anterior. No sumário foi incluído um tópico sobre a atualização do PPC. Foi ressaltado a
necessidade de atualizar o nome do curso para a grafia correta “Curso de Licenciatura em
Educação do campo - Ciências Agrárias e Biologia”. Foi ressaltado a necessidade de atualizar
as referências bibliográficas do texto do PPC. As informações institucionais para a elaboração
do PPC foram baseadas no PDI atual da UNIFAP, contudo manteve-se a estrutura do PPC
anterior que ressaltou as metas e indicadores da instituição, sobretudo no que envolve o
campus Mazagão. Quanto às formas de ingresso, foi decidido corrigir para Processo Seletivo
Especial, desvinculando-o do vestibular tradicional da UNIFAP, e em relação ao número de
vagas, suprimir do PPC a parte que limita que outras pessoas que já tenham ensino superior
não possam concorrer no PSE LEDOC. Na discussão destes tópicos, foi ressaltada a
necessidade de que o curso por meio de seu NDE discuta um padrão para entrada de novos
ingressos, inclusive relacionado com a periodicidade do semestre. Os eixos temáticos, em sua
maioria, se mantiveram como estavam, apenas o eixo 06, foi adicionado o termo
“desenvolvimento sustentável” em sua nomenclatura, ficando identificado como “educação
ambiental e desenvolvimento sustentável” que, segundo o professor Janivan Suassuna foi
devido as características das disciplinas que fazem parte desse semestre. Foi realizada a leitura
de toda a matriz curricular, suas disciplinas e carga horária nos tempos universidade e
comunidade. O professor Galdino Xavier falou também das Atividades Curriculares de
Extensão - ACE, que terão um percentual de 10% (dez por cento) da carga horária total do
curso, de acordo com a Resolução CNE/CES nº 07/2018. A Professora Kalyne Brito
acrescentou que as ACE’s serão ofertadas no 2º, 3º, 4º, 6º e 7º semestres letivos, com carga
horária de 75 horas cada, totalizando 375 horas. O professor Galdino Xavier, apresentou as
ementas das disciplinas e suas bibliografias, ressaltou que os técnicos Jardel Queiroz e Maria
Gorete fizeram o levantamento dessa bibliografia para que ela esteja atualizada e disponível
nas bibliotecas virtual e física, para que os acadêmicos tenham um melhor apoio em sua
aprendizagem. Após os ajustes e somatórias dos componentes curriculares (tempo

02/08/2023 10:36 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=942614

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=942614 2/2

universidade + tempo comunidade + atividades complementares + atividades curriculares de
extensão), constatou-se que o curso ficou com três mil, novecentos e noventa horas. O
colegiado considerou elevado o número de disciplinas optativas, desta forma, foi deliberado
por manter apenas aqueles que estivessem com as ementas atualizadas. Nesse sentido, a
Professora Kalyne Brito ressaltou que seria importante que todos lessem o Regulamento
Interno de Atividades de Extensão do Curso de Licenciatura em Educação do Campo, o qual
apresenta normas para o planejamento, execução e avaliação de atividades de extensão. Foi
destacado o sub tópico denominado “4.8.1. programas especiais de apoio discente”, de
contribuição antecipada da professora Mellissa Sobrinho. O professor Galdino Xavier destacou
a inserção do tópico “4.1.3.” relacionado com as atividades curriculares de extensão; a
professora Kalyne Brito sugeriu anexar o Regimento Interno das atividades de extensão ao
PPC. Os professores Janivan Suassuna e Kaline Brito, solicitaram para incluir, no texto do
PPC, um tópico sobre as políticas afirmativas da UNIFAP. Ao final da leitura e discussão, o
coordenador da reunião, franqueou a palavra para que os demais professores manifestassem
alguma necessidade de ajuste, correções e inserções no texto e, não havendo mais nenhuma
intervenção, o texto do PPC foi submetido para aprovação, sendo aprovado por todos os
presentes, com a condição de que fossem realizadas as alterações e inserções sugeridas, e que o
mesmo fosse socializado entre os presentes na reunião, antes de ser submetido à PROGRAD.
A seção deu-se por encerrada às dezessete horas e, para constar, eu, Darlihanne Luz, lavrei a
presente ata, que, após analisada, será assinada pelos presentes na reunião. Mazagão, vinte e
seis de julho de dois mil e vinte e três.

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 15:57 )
DANIEL SOUSA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2268697

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 21:37 )
DEMOSTHENES ARABUTAN

TRAVASSOS DA SILVA
COORDENADOR

Matrícula: 1804100

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 18:59 )
FLAVIANA GONÇALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1063358

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 10:25 )
GALDINO XAVIER DE PAULA FILHO

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2281459

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 18:55 )
JANIVAN FERNANDES SUASSUNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2268691

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 20:36 )
KALYNE SONALE ARRUDA DE BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2268699

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 18:33 )
RICARDO MARCELO DOS ANJOS

FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2884998

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 12:14 )
ROSIMEIRE LOPES DA TRINDADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3294818

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 5b2bdae219

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf